
04 de Junho  de 2019 - ANO - XVIII. Nº 1712 - Pág  01 a 02

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DE CAUCAIA

ATOS DE APOSENTADORIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA

PORTARIAS

Portaria Nº 29/2019 – GAB/SESUTEC SECRETÁRIO
M U N I C I PA L D E S E G U R A N Ç A U R B A N A E
TECNOLOGIA

RESOLVE: REMOVER

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA
URBANA E TECNOLOGIA JOSÉ
DIOGO GOMES -

O

, no uso das atribuições que lhe foram
delegadas pelo chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62,
inciso V e seu parágrafo único, do art. 143, inciso II, alínea a, e
seu parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do Município de
Caucaia c/c art. 3º do Decreto nº 516, de 26 de Dezembro de
2013, e Art. 1º , o servidor ANTONIO
VICENTE DA SILVA NETO, matrícula 56607, para exercer
suas atividades junto à Secretaria de Patrimônio, Serviços
Públicos e Transporte, na forma doArt. 86, da Lei Complementar
nº 001/2009.Art. 2º. O servidor responderá freqüência específica
na Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte e
encaminhará ao seu órgão sede. Art. 3º Revogam-se as
disposições em contrário. Art. 4º Cientifique-se, Publique-se e
Cumpra-se.

, em 27 de maio de 2019.
Secretário Municipal de Segurança Urbana

e Tecnologia

PORTARIA Nº 39, DE 21 DE MAIO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

RESOLVE: Art. 1º
ALESSANDRA DA SILVA PEREIRA,

Art. 2º

Art. 3º
GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL

DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL,
DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES -

, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62, I e V
da Lei Orgânica do Município c/c com art. 6º do Decreto nº 516,
de 26 de dezembro de 2013 e Decreto nº 544, de 19 de fevereiro
de 2014; Conceder a servidora

cargo: ASSISTENTE
SOCIAL, servidora pública do Município de Caucaia, técnica da
Vigilância Socioassistencial, 03 (três) diárias para fazer face às
despesas com deslocamento em viagem à cidade de Brasília-DF,
no período de 22 a 24 de maio de 2019, para participação no 6º
Encontro de Apóio Técnico de Gestão, Serviços e Benefícios da
Secretaria Nacional de Assistência Social (SNAS), no valor de
R$ 90,00 (noventa reais) cada, perfazendo um total de R$ 270,00
(duzentos e setenta reais). As despesas decorrentes da
execução desta Portaria correrão à conta da dotação
07.22.08.244.0022.2.229 – BLOCO DA GESTÃO DO SUAS –
BL IGD SUAS, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, consignado no vigente orçamento do Poder Executivo
Municipal. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

em 21 de maio de 2019.

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL. MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA Nº 40, DE 21 DE MAIO DE 2019. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL

RESOLVE: Art. 1º
DANYARA MACIEL BRAGA,

Art.
2º

Art. 3º
GABINETE DA

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, DANIELLE SOUSA
ALEXANDRE GONÇALVES - SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
MARCUS MOTA DE PAULA CAVALCANTE,
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

, no uso das atribuições que lhe confere o art. 62, I e V
da Lei Orgânica do Município c/c com art. 6º do Decreto nº 516,
de 26 de dezembro de 2013 e Decreto nº 544, de 19 de fevereiro
de 2014; Conceder à servidora

ASSISTENTE SOCIAL,
servidora pública do Município de Caucaia, cargo: Supervisora
do Centro de Referencia da Assistência Social Francisca
Estrela Torquato (CRAS Planalto), simbologia CCTEC-2, 03
(três) diárias para fazer face às despesas com deslocamento em
viagem à cidade de Brasília-DF, no período de 22 a 24 de maio
de 2019, para participação no 6º Encontro de Apóio Técnico de
Gestão, Serviços e Benefícios da Secretaria Nacional de
Assistência Social (SNAS), no valor de R$ 100,00 (cem reais)
cada, perfazendo um total de R$ 300,00 (trezentos reais).

As despesas decorrentes da execução desta Portaria correrão
à conta da dotação 07.22.08.244.0022.2.229 – BLOCO DA
GESTÃO DO SUAS – BLIGD SUAS, da Secretaria Municipal
de Desenvolvimento Social, consignado no vigente orçamento
do Poder Executivo Municipal. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.

em 21 de maio de 2019.

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

AVISO E EXTRATO
AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO. ESTADO
DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE
RECURSO -

1. CONSÓRCIO
FFA ARQUITETURA E

U R B A N I S M O LT D A
PLANOS ENGENHARIA LTDA

2. CONSÓRCIO
QUANTA

CONSULTORIA LTDA
TRANSITAR ENGENHARIA E

O Município de Caucaia, por meio da Comissão
Permanente de Licitação, torna público que foram interpostos
recursos tempestivamente contra a decisão da Comissão
Técnica Especial, os consórcios: –
composto pelas empresas:

, i n s c r i t a n o C N P J n º
02.022.279/0001-30 e
inscrita no CNPJ nº 05.524.262/0001-79 e
Quanta/Transitar – composto pelas empresas:

, i n sc r i t a no CNPJ nº
05.314.789/0001-79 e



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Eudes Costa de Holanda Junior
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

Louize Furtado Braga

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Camila Bezerra Costa da Silva Adelina Ferrer Feitosa Carvalho

Mauro Cezar Cordeiro Lima

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EDITAL DE CITAÇÃO SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO

PORTARIA

PORTARIA

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

PORTARIA

04 de Junho de 2019 - Nº 1712

CONSULTORIA LTDA-EPP

CONCORRÊNCIA PÚBLICA INTERNACIONAL Nº
2019.01.21.002

APRESENTAR IMPUGNAÇÃO AO RECURSO
INTERPOSTO

inscrita no CNPJ nº
1 0 . 2 1 6 . 9 8 2 / 0 0 0 1 - 0 7 , n o p r o c e s s o l i c i t a t ó r i o

, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
E M P R E S A E S P E C I A L I Z A D A N A Á R E A D E
ARQUITETURA, URBANISMO E/OU ENGENHARIA
PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA
E L A B O R A Ç Ã O D E E S T U D O S E P R O J E T O S
EXECUTIVOS DAS OBRAS DE INFRAESTRUTURA DO
VIADUTO SOBRE A BR-222, DA PONTE NO BAIRRO
SÃO MIGUEL E DE PASSAGENS DE NÍVEL SOBRE A
LINHA FÉRREA E DAS OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO
DE ESPAÇOS PÚBLICOS DO PROGRAMA DE
INFRAESTRUTURA INTEGRADA DE CAUCAIA, PELO
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, TUDO DE ACORDO
COM AS ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NESTE EDITAL
E ANEXOS. Ficando as demais licitantes, devidamente
intimadas, para, querendo no prazo legal de 05 (cinco) dias
úteis,

, conforme faculta o parágrafo 3º do Art. 109
da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, contados da forma
do Art. 110 do mesmo diploma legal, a partir da presente
publicação, ficando os autos dos recursos e do procedimento

licitatório com vista franqueada aos interessados. Maiores
informações na sala de licitação do Município de Caucaia,
endereço Rua Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade -
Caucaia/CE, no horário de expediente ao público, de
08h00min a 12h00min ou pelo fone: (85) 3342.0545. Maria
Fabiola Alves Castro – Presidente da CPL. CAUCAIA/CE,
03 de junho de 2019.

, publicado no Diário Oficial do Município -
DOM, no dia 30 de maio de 2019-ANO XVIII, Nº 1709 - PAG
11, cujo objeto é LOCAÇÃO DO IMÓVEL SITUADO NA
AVENIDA C, S/N, BLOCO 55, APARTAMENTO 22- E -
NOVA METROPOLE - CAUCAIA, DESTINADO AO
ALUGUEL DE UMA FAMILIA EM SITUAÇÃO DE
V U N E R A B I L I D A D E S O C I A L . :

VALOR GLOBAL: R$ 24.000,00 (Vinte e
quatro mil reais) VALOR GLOBAL: R$ 4.200,00
(Quatro mil e duzentos reais). Caucaia 03 de junho de 2019.
DANIELLE SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES.

ERRATA DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
2019.05.27.002

O n d e s e l ê
FAVORECIDO:

Leia-se:

O r d e n a d o r a d e D e s p e s a s d a S e c re t a r i a d e
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE.


